



CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA/ES



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 1037/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Presidente da Câmara Municipal, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para Expansão das Soluções de Redes LAN e WLAN, incluindo a contratação de serviços técnicos e especializados, para atender as demandas da Câmara Municipal da Serra – CMS.*

Fornecedor : MINDWORKS INFORMATICA LTDA - 03.354.844/0001-29

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	4,00	Hardware	Aruba	Switch Core (L3) - JL253A - Aruba 2930F 24G 4SFP Switch	R\$ 20.719,01	R\$ 82.876,04	R\$ 23.136,54	R\$ 92.546,16	--	R\$ 2.417,53

Descrição: Switch Core (L3) - JL253A - Aruba 2930F 24G 4SFP Switch

1	4,00	Hardware	Aruba	Switch Core (L3) - JL253A AC4 - INCLUD ED: Power Cord - Brazil localizati on	R\$ 100,00	R\$ 400,00	R\$ 113,95	R\$ 455,80	--	R\$ 13,95
---	------	----------	-------	--	------------	------------	------------	------------	----	-----------

Descrição: Switch Core (L3) - JL253AAC4 - INCLUDED: Power Cord - Brazil localization

1	4,00	Garantia	Aruba	Switch Core (L3) - HF9C7E - Aruba 3Y FC NBD Exch HW 2930F 24G4SF P SVC for JL253A	R\$ 2.158,36	R\$ 8.633,44	R\$ 2.519,59	R\$ 10.078,36	--	R\$ 361,23
---	------	----------	-------	---	--------------	--------------	-----------------	------------------	----	------------

Descrição: Switch Core (L3) - HF9C7E - Aruba 3Y FC NBD Exch HW 2930F 24G4SFP SVC for JL253A

Subtotal Adjudicado R\$ 2.186.500,00

Subtotal Orçado: R\$
2.288.172,83

4,4434
%

R\$
101.672,83

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	12,00	Hardware	Aruba	Switch Acesso/E mpilhamento (L2) - JL558A - Aruba 2930F 48G PoE 4SFP 740W Switch	R\$ 55.687,16	R\$ 668.245,92	R\$ 58.373,78	R\$ 700.485,36	--	R\$ 2.686,62
Descrição: Switch Acesso/Empilhamento (L2) - JL558A - Aruba 2930F 48G PoE 4SFP 740W Switch										
1	12,00	Hardware	Aruba	Switch Acesso/E mpilhamento (L2) - JL558A AC4 - INCLUDED: Power Cord - Brazil localization	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00	R\$ 111,20	R\$ 1.334,40	--	R\$ 11,20
Descrição: Switch Acesso/Empilhamento (L2) - JL558A AC4 - INCLUDED: Power Cord - Brazil localization										
1	12,00	Garantia	Aruba	Switch Acesso/E mpilhamento (L2) - HM8T9E - Aruba 3Y FC NBD Exch HW 2930F48 GPOE4S FP SVC for JL558A	R\$ 4.952,20	R\$ 59.426,40	R\$ 4.976,92	R\$ 59.723,04	--	R\$ 24,72
Descrição: Switch Acesso/Empilhamento (L2) - HM8T9E - Aruba 3Y FC NBD Exch HW 2930F48GPOE4SFP SVC for JL558A										
1	40,00	Hardware	Aruba	Acessórios Ópticos e Cabos - S2P30A - HPE Aruba Networking 10G SFP LC SR 400m OM4 MMF C- class Transceiver	R\$ 4.293,29	R\$ 171.731,60	R\$ 4.490,64	R\$ 179.625,60	--	R\$ 197,35
Subtotal Adjudicado R\$ 2.186.500,00						Subtotal Orçado: R\$ 2.288.172,83		4,4434 %	R\$ 101.672,83	

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Acessórios Ópticos e Cabos - S2P30A - HPE Aruba Networking 10G SFP LC SR 400m OM4 MMF C-class Transceiver										
1	4,00	Hardware	Aruba	Acessórios Ópticos e Cabos - S2P31A - HPE Aruba Networki ng 10G SFP LC LR 10km SMF C- class Transcei ver	R\$ 11.793,20	R\$ 47.172,80	R\$ 11.912,20	R\$ 47.648,80	--	R\$ 119,00
Descrição: Acessórios Ópticos e Cabos - S2P31A - HPE Aruba Networking 10G SFP LC LR 10km SMF C-class Transceiver										
1	12,00	Hardware	Aruba	Acessórios Ópticos e Cabos - J9283D - HPE Aruba Networki ng 10G SFP to SFP 3m Direct Attach Copper Cable	R\$ 1.541,12	R\$ 18.493,44	R\$ 1.790,75	R\$ 21.489,00	--	R\$ 249,63
Descrição: Acessórios Ópticos e Cabos - J9283D - HPE Aruba Networking 10G SFP to SFP 3m Direct Attach Copper Cable										
1	30,00	Hardware	Aruba	Ponto de Acesso (Wi-Fi6E) - R7J49A - HPE Aruba Networki ng AP- 615-RW Dual Radio Tri Band 2x2 Wi-Fi 6E Int Antennas Campus AP	R\$ 6.403,52	R\$ 192.105,60	R\$ 6.404,39	R\$ 192.131,70	--	R\$ 0,86
Descrição: Ponto de Acesso (Wi-Fi6E) - R7J49A - HPE Aruba Networking AP-615-RW Dual Radio Tri Band 2x2 Wi-Fi 6E Int Antennas Campus AP										
Subtotal Adjudicado R\$ 2.186.500,00							Subtotal Orçado: R\$ 2.288.172,83	4,4434 %	R\$ 101.672,83	

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	30,00	Garantia	Aruba	Ponto de Acesso (Wi-Fi6E) - H62E6E - Aruba 3Y FC NBD Exch HW AP-615 SVC for R7J49A	R\$ 313,56	R\$ 9.406,80	R\$ 324,69	R\$ 9.740,70	--	R\$ 11,13

Descrição: Ponto de Acesso (Wi-Fi6E) - H62E6E - Aruba 3Y FC NBD Exch HW AP-615 SVC for R7J49A

1	30,00	Hardware	Aruba	Ponto de Acesso (Wi-Fi6E) - R3J18A - HPE Aruba Networki ng AP- MNT-D Campus AP mount bracket kit (individu al) type D: solid surface	R\$ 1.648,36	R\$ 49.450,80	R\$ 1.802,40	R\$ 54.072,00	--	R\$ 154,04
---	-------	----------	-------	---	--------------	---------------	-----------------	------------------	----	------------

Descrição: Ponto de Acesso (Wi-Fi6E) - R3J18A - HPE Aruba Networking AP-MNT-D Campus AP mount bracket kit (individual) type D: solid surface

1	15,00	Hardware	Aruba	Ponto de Acesso (Wi-Fi6E) - R6P67A - HPE Aruba Networki ng AP- POE- ATSR 1- Port Smart Rate 802.3at 30W Midspan Injector	R\$ 1.013,48	R\$ 15.202,20	R\$ 1.108,96	R\$ 16.634,40	--	R\$ 95,48
---	-------	----------	-------	---	--------------	---------------	-----------------	------------------	----	-----------

Descrição: Ponto de Acesso (Wi-Fi6E) - R6P67A - HPE Aruba Networking AP-POE-ATSR 1-Port Smart Rate 802.3at 30W Midspan Injector

Subtotal Adjudicado R\$ 2.186.500,00

Subtotal Orçado: R\$
2.288.172,83

4,4434
%

R\$
101.672,83

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	15,00	Hardware	Aruba	Ponto de Acesso (Wi-Fi6E) - JW115A - HPE Aruba Networki ng PC- AC-BR 250V/10 A 1.8m C13 to NBR 14136 (BR) AC Power Cord	R\$ 69,96	R\$ 1.049,40	R\$ 83,31	R\$ 1.249,65	--	R\$ 13,35

Descrição: Ponto de Acesso (Wi-Fi6E) - JW115A - HPE Aruba Networking PC-AC-BR 250V/10A 1.8m C13 to NBR 14136 (BR) AC Power Cord

1	16,00	Software	Aruba	Licencia mento Controlle r Less - Q9Y74A AE - HPE Aruba Networki ng Central Switch Class-2 Foundati on 3-year Subscript ion E- STU	R\$ 5.022,16	R\$ 80.354,56	R\$ 5.022,28	R\$ 80.356,48	--	R\$ 0,11
---	-------	----------	-------	---	--------------	---------------	-----------------	------------------	----	----------

Descrição: Licenciamento Controller Less - Q9Y74AAE - HPE Aruba Networking Central Switch Class-2 Foundation 3-year Subscription E-STU

1	30,00	Software	Aruba	Licencia mento Controlle r Less - Q9Y59A AE - HPE Aruba Networki ng Central AP Foundati on 3-year Subscript ion E- STU	R\$ 1.917,12	R\$ 57.513,60	R\$ 1.937,77	R\$ 58.133,10	--	R\$ 20,65
---	-------	----------	-------	--	--------------	---------------	-----------------	------------------	----	-----------

Descrição: Licenciamento Controller Less - Q9Y59AAE - HPE Aruba Networking Central AP Foundation 3-year Subscription E-STU

Subtotal Adjudicado R\$ 2.186.500,00

Subtotal Orçado: R\$
2.288.172,83

4,4434
%

R\$
101.672,83

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2,00	Software	Aruba	Licencia mento Controle de Acesso (NAC) - JZ399AA E - HPE Aruba Networki ng ClearPas s NAC Cx000V VM- Based Applianc e License E-LTU	R\$ 18.041,92	R\$ 36.083,84	R\$ 18.042,05	R\$ 36.084,10	--	R\$ 0,13
Descrição: Licenciamento Controle de Acesso (NAC) - JZ399AAE - HPE Aruba Networking ClearPass NAC Cx000V VM-Based Appliance License E-LTU										
1	2,00	Garantia	Aruba	Licencia mento Controle de Acesso (NAC) - H9WX3E - Aruba 3Y FC SW CP Cx000V VMAppl E-L SVC for JZ399AA E	R\$ 10.787,88	R\$ 21.575,76	R\$ 10.812,06	R\$ 21.624,12	--	R\$ 24,18
Descrição: Licenciamento Controle de Acesso (NAC) - H9WX3E - Aruba 3Y FC SW CP Cx000V VMAppl E-L SVC for JZ399AAE										
1	2,00	Software	Aruba	Licencia mento Controle de Acesso (NAC) - JZ401AA E - HPE Aruba Networki ng ClearPas s Access License 500 Concurre nt Endpoint s E-LTU	R\$ 55.584,48	R\$ 111.168,96	R\$ 55.589,12	R\$ 111.178,24	--	R\$ 4,63
Descrição: Licenciamento Controle de Acesso (NAC) - JZ401AAE - HPE Aruba Networking ClearPass Access License 500 Concurrent Endpoints E-LTU										
Subtotal Adjudicado R\$ 2.186.500,00							Subtotal Orçado: R\$ 2.288.172,83	4,4434 %	R\$ 101.672,83	

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2,00	Garantia	Aruba	Licencia mento Controle de Acesso (NAC) - H9XB3E - Aruba 3Y FC SW CP NL AC 500 CE E-L SVC for JZ401AA E	R\$ 31.469,32	R\$ 62.938,64	R\$ 31.470,28	R\$ 62.940,56	--	R\$ 0,95
Descrição: Licenciamento Controle de Acesso (NAC) - H9XB3E - Aruba 3Y FC SW CP NL AC 500 CE E-L SVC for JZ401AAE										
1	6,00	Software	Aruba	Licencia mento Controle de Acesso (NAC) - JZ436AA E - HPE Aruba Networki ng ClearPas s - Onboard License 100 Users E- LTU	R\$ 16.349,14	R\$ 98.094,84	R\$ 16.440,58	R\$ 98.643,48	--	R\$ 91,44
Descrição: Licenciamento Controle de Acesso (NAC) - JZ436AAE - HPE Aruba Networking ClearPass - Onboard License 100 Users E-LTU										
1	6,00	Garantia	Aruba	Licencia mento Controle de Acesso (NAC) - H9WV3E - Aruba 3Y FC SW CP NLOB10 0 USR E- L SVC for JZ436AA E	R\$ 8.418,24	R\$ 50.509,44	R\$ 8.419,47	R\$ 50.516,82	--	R\$ 1,22
Descrição: Licenciamento Controle de Acesso (NAC) - H9WV3E - Aruba 3Y FC SW CP NLOB100 USR E-L SVC for JZ436AAE										
Subtotal Adjudicado R\$ 2.186.500,00							Subtotal Orçado: R\$ 2.288.172,83	4,4434 %	R\$ 101.672,83	

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	6,00	Software	Aruba	Licencia mento Controle de Acesso (NAC) - JZ472AA E - HPE Aruba Networki ng ClearPas s - OnGuard License 100 Users E- LTU	R\$ 10.615,48	R\$ 63.692,88	R\$ 10.616,18	R\$ 63.697,08	--	R\$ 0,70
Descrição: Licenciamento Controle de Acesso (NAC) - JZ472AAE - HPE Aruba Networking ClearPass - OnGuard License 100 Users E-LTU										
1	6,00	Garantia	Aruba	Licencia mento Controle de Acesso (NAC) - H9WR3E - Aruba 3Y FC SW CP NL OG 100 EP E-L SVC for JZ472AA E	R\$ 5.888,84	R\$ 35.333,04	R\$ 5.930,57	R\$ 35.583,42	--	R\$ 41,73
Descrição: Licenciamento Controle de Acesso (NAC) - H9WR3E - Aruba 3Y FC SW CP NL OG 100 EP E-L SVC for JZ472AAE										
1	2,00	Serviço	Mindwor ks	Mindwor ks	R\$ 19.200,00	R\$ 38.400,00	R\$ 21.875,12	R\$ 43.750,24	--	R\$ 2.675,12
Descrição: Serviços - Infraestrutura - N/A - Serviço de Implementação Controller Less										
1	4,00	Serviço	Mindwor ks	Mindwor ks	R\$ 9.600,00	R\$ 38.400,00	R\$ 11.233,50	R\$ 44.934,00	--	R\$ 1.633,50
Descrição: Serviços - Infraestrutura - N/A - Serviço de Implementação Controle de Acesso (NAC)										
1	4,00	Serviço	Mindwor ks	Mindwor ks	R\$ 9.600,00	R\$ 38.400,00	R\$ 11.233,50	R\$ 44.934,00	--	R\$ 1.633,50
Descrição: Serviços - Infraestrutura - N/A - Serviço de Instalação e Configuração Switch Core										
1	12,00	Serviço	Mindwor ks	Mindwor ks	R\$ 9.600,00	R\$ 115.200,00	R\$ 11.013,50	R\$ 132.162,00	--	R\$ 1.413,50
Descrição: Serviços - Infraestrutura - N/A - Serviço de Instalação e Configuração Switch Acesso/Empilhamento										
1	30,00	Serviço	Mindwor ks	Mindwor ks	R\$ 320,00	R\$ 9.600,00	R\$ 413,77	R\$ 12.413,10	--	R\$ 93,77
Subtotal Adjudicado R\$ 2.186.500,00							Subtotal Orçado: R\$ 2.288.172,83		4,4434 %	R\$ 101.672,83

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Serviços - Infraestrutura - N/A - Serviço de Instalação e Configuração Ponto de Acesso										
1	2,00	Serviço	Mindworks	Mindworks	R\$ 1.920,00	R\$ 3.840,00	R\$ 2.003,56	R\$ 4.007,12	--	R\$ 83,56
Descrição: Serviços - Sob Demanda - N/A - Serviço de Site Planning Ponto de Acesso Planta										
Subtotal Lote R\$ 2.186.500,00										
Subtotal Adjudicado R\$ 2.186.500,00							Subtotal Orçado: R\$ 2.288.172,83		4,4434 %	R\$ 101.672,83

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.186.500,00	R\$ 2.288.172,83	4,4434 %	101.672,83

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Serra-ES , 26 de Março de 2025

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal